
Personal / Organisation IT / Geodateneinsatz

Serviceleistung / Standortentwicklung

Waldbau, Naturschutz und Jagd im 
Staatswald

Forstliche Dienstleistungen, sonstige 
Dienstleistungen, 

Forstwirtschaftliche 
Zusammenschlüsse, Rat und Anleitung

Gemeinschaftswaldgesetz, 
Bürgerwaldgenossenschaften

Walderhaltung, Sicherung der 
Waldfunktionen

Waldnaturschutz

Zentrale Dienste Forstliches Bildungszentrum

Holzwirtschaft

Waldplanung Wald- und Klimaschutz

Telefonnummern im FB V:

 Waldbezogene Umweltbildung, 
Urbane Waldnutzung

Finanzen / Controlling
Waldbau

2 Qualitätsbeauftragte/r des jeweiligen FB
³ FB-Controller

202
201

Koordination / PR
FR Kalin
RBe Twilfer

236
209

204

N.N.
RBr Hödtke

Fax:

160

166

LRD Giebel

RBr Kruse

ORR Hellwig
RBe Allkemper Freire 
dos Santos

FOI‘in Beile
RBr Dropmann

RBe Fischinger
RBr Gerbershagen

RBr Grummt

RBr Heilken

RBe Helms
RBr Jovi

RBr Krupop
RBe Laukötter

RBe Minnemann
RBe Niesmann
RBr Plagge

RBr Romoser
FOI’in  Schmitt

RBr Schwellenbach
FAR Wittgen

RBe Wolf

420

474

475
421
463

465
05462/

9497524
422

429
458
434

451
424

426
430

423
432
425

0171/
5870086

219

RFA Rureifel-Jülicher Börde

RFA Rhein-Sieg-Erft
RFA Kurkölnisches Sauerland
RFA Siegen-Wittgenstein

RFA Arnsberger Wald
RFA Oberes Sauerland

RFA Hochstift
RFA Niederrhein

RFA Münsterland

Telefon
02429/9400-0

02243/9216-0
02761/9387-0
02733/8944-0

02931/7866-0
02972/9702-0

05259/9865-0
0281/33832-0

0251/91797-440

RFA Hocheifel-Zülpicher Börde
RFA Bergisches Land

RFA Märkisches Sauerland
RFA Soest Sauerland

RFA Ruhrgebiet
RFA Ostwestfalen-Lippe

Telefon
02486/8010-0
02261/7010-0

02351/1539-0
02952/9735-0

0209/94773-0
0571/83786-0

Die grafische Zuordnung der Außenstellen zu den Fachbereichen folgt der dort wahrzunehmenden Produktverantwortung für die Bereiche Landeseigener Forstbetrieb, Privat- und 
Körperschaftswald bzw. Nationalpark. Sie lässt darüber hinausgehende Zuständigkeiten der Fachbereiche für die Außenstellen unberührt.

Sitz:

Telefon Zentrale:

Fax:

Postanschrift:

E-Mail:
Internet:

Wald und Holz NRW

Albrecht-Thaer-Straße 34
48147 Münster

0251/91797-0

0251/91797-100

Postfach 49 23

48028 Münster

poststelle@wald-und-holz.nrw.de
www.wald-und-holz.nrw.de

Nebenstelle:

Telefon:

Fax:

Wald und Holz NRW

Kurt-Schumacher-Straße 50b
59759 Arnsberg

0251/91797-0

0251/91797-100

RBr Heimann

RBr Brügge gt. Feldhacke 

(zgl. RFA Hochstift)

RBr Ebel (zgl. FB V)

R

02724/ 

2883 931
0160/ 

7717391
AR 403

RBe Böttner

RBe Giesekus
)RBe Tenhaken

427

433
403

RR Namazi
RBe Gellenbeck

RBe Glunz
Rbe Giese

RBe Jockenhövel
RBe Kemper
RBe Kratz 

RBe Paradies 
RBe Pauls

RBe Rottherm
RBe Plievier

RBr Weck
RBr Wilmer

228
193

198

190
154
195

191
197

194
192

159
232

RD Kranz (zgl. Datenschutz)

ORR’in Kunzmann
149
226

FR Hovestädt

RHS Dörr

227

274

RBe Hautopp-Uhlemann 

(zgl. FB I, Team Finanzen/ Controlling)

RBe Wahlers

RBe Hass (zgl. RFA 02)

146

220

0171/
5870673

RBe Schneider-

Pluppins
RBe Breil
RBe Fiegler

RBe Fischer
RBr Hiltrop (zgl. FB I, 

Serviceleist./Standortentw.)

RBe Niewienda

RBe Bömer
RBe Hübner-Tennhoff

210

215
217

212
281

213

221
211

RBr Grove

RBr Bresser

260

177

0151/58021280
0151/17489429

RBr Dreger (Vorsitzender)
FAFr Dietsche

0171/5872222FR Knoche 116

RBe Heinemann 02972/9702 24

FAFr Boos-Kluß

FAFr Dietsche
FAM Dolle

RBe Fuchs
RBe Schumacher

RBe Zahn

02429/901086

02242/873566
02962/9775-34

02972/9702-58
02486/8010-16

0281/33832-31

0171/5870082
Geschäftsführer:
FR Kalin 202

0171/5870675
0171/5871263

0171/5872322
0151/17489388

0171/5871086

167

161
164

170

RBr Leukert

RBr Budde
RBr Göbel

RBr Schwienheer

IT-Systemtechnik

168

171
181

186
173

RBr Lorenczyk

RBr Buinus 
Azubi Dombrowski

RBe Horstkotte
RBe Schnabel

IT-Systemservice

163

184
188

218
187

RBr Dr. Franz

RBe Utami
RBe Repenning 

RBe Machalica
RBe Klein

Geodatenkoord./Fernerkundung

162
178
179

176

RBr Rengers
RBr Hernàndez
RBe Hoffmann

RBr Warrlich

Anwendungsentwicklung GIS

103
117

104
127

280
281

121
285

119

RR Swienty
RBe Dießel

RBe Freese
RBe Heidinger

RBe Halisch
RBr Hiltrop (zgl. Stabst. Presse/

Kommunikation)

RBe Schleiter
RBe Teigelhöfer

RBe van Wesel (zgl. 

Vorimmer, FB I)

Stand: 01.05.2025

282

222

303
306

283

AD Hansknecht3

Vertretung:
FD Voß

RBe Costa Duarte
FAM Peindl3 (zgl. Waldbau, Naturschutz, 

Jagd)

FR Vetter (zgl. Technische Produktion)

264

269

267

N.N.

Vertretung: 
FD’in Große 
Wienker

RBe Maszun

320

321

0151/41855529

0171/5871869
231

0171/ 5873191

225
0171/ 5872111

AD Dr. Hütte-
von Essen
Vertretung: 
FD Dolgner

RBr Graf-Riesen
RBr Recht

RBr Lappe
RBr Cuevas

RBr Philippi
RBr Rottschäfer

RBr Drescher
RBr Pröbsting
RBe Schüller 

RBe Knaup

AR 121

AR 459

AR 166

RBr Wälter

Vertretung: 
RBe Dr. Wieland

RBe Benckendorff  (zgl. FB 

V, Team Zentrale Dienste)

206

101

119

AD Barkmeyer 
Vertretung: 
LRD Dr. Krusekamp

RBe van Wesel  (zgl. FB I, Team 

Serviceleistung)

258

276
02972/970216

399

306

FD Bewer

FOI‘in Bilsing
OFR Heiß (zgl. RFA 10)

FR Dr. Herzig (zgl. Produktentwicklung)

FAM Peindl3(zgl. Leitung)

222
216
244

283
290

FD Voß
FAR Bürvenich
FR Hartlage

FR Vetter (zgl. Leitung)

FAM Wiese (zgl. RFA 07)

240
241

242

298

399
247

OFR Nowak
FD’in Ahlmeier

RAR Gellenbeck
RBr Halbe (Projekt Monetäre 

Bewertung der Ökosystemleistungen 

der Wälder in NRW)

RBr Halisch

FR Dr. Herzig
RBr Schapmann

263

302
 262

304

OFR Nier

RBe Göbel 
RBr Wöhler

RBe Vorderwülbecke

269

02291/ 
807500

277
268

307
296

270
267

FD‘in Große Wienker

FAR Cescotti (zgl. RFA 05)

RBr Ellermann3

FAFr Hilker2;3

RBe Köhne-Dolcinelli
RBe Köpke

FAR‘in Krächter
RBe Maszun

259
02733/

8944-35
288

FD Fröhlingsdorf
FAR Flender

FAR Jesch

321
235

261

02733/894419
AR 349

223
325

FD Dolgner 

FR Brax
RBr Eickelmann

FR Gerbaulet
RBr Geßmann
FAR Heitze

RBr Müller
FR Weber 

RBe Winkelsett 2, 3

291
279

224
0209/94773-184

292

0209/94773-144
289

305

297

02243/9216- 52

AR 189
02486/8010-19

02931-7866-189
02486801019

RBr Elmer
FAM Beck

RBr Fornfeist
RBr Libutzki
RBe Marckmann

RBr Michalak
RBr Müller

RBr Neelen
RBe Pfeiffer

FAM Schlagner-
Neidnicht
RBr Striepen

RBe Theis (Projekt: 

Bilanzierung Natuwälder)

RBe Dr. Theisinger
RBr Wingenbach

AR 111RBr Schüssele3

AR 123
AR 128

N.N.
RBr Noack

Fördermittelakquise

AR 140OFR’in Stange

Veröffentlichung / Forstliche 
Dokumentationsstelle

AR 311FD Wagner

AR 342

02761/ 
9387-18
AR 312

AR 321
AR 406

AR xxx
AR 351

AR 327
AR 318

AR 324

AR 348
AR 332

AR 310

AR 326

AR 316
AR 369

AR 347
AR 325

AR 328
AR 329
AR 320

FWM Bittis

RBr Brötje (zgl. RFA 07)

FWM Cöppicus

RBr Feldmann
RBr Fuchs

FW Gerling
RBr Hamm

RBr Hanke
RBe Dr. Hoffmann 
(FORREE)

RBe Hoffmann
RBr Kollaske

FWM Lehde
RBr Müller

RBe Dr. Müller 
(SmartForestry)

RBr Pohle (IntelliWay)

FWM Schulte
FWM Schulte-Angels

FW Schwane
RBr Späthe

FAM Uhlenbrock
FWM Voß
FWM Wiese

Forstliche Ausbildung
Forstliche Fort-/Weiterbildung

Waldarbeitsverfahren
Forsttechnik

AR 117

AR 120
AR 341
AR 166

AR 151
AR 114

AR 124
AR 119

AR 331
AR 134
AR 118

AR 127
AR 300

AR 129
AR 116

AR 339
AR 339
AR 339 

AR 216

AR 339
AR 339

AR 216
AR 339

RBe Arndt

RBe Assmann
RBr Beckmann
RBe Benckendorff

RBr Bönsch
RBr Buff

RBe Fitzner3

RBe Krisow

RBr Leismann (Hausmeister)

RBr Löbbert (Hausmeister)

RBe Möller

RBr Patschkowski
RBe Rohe

RBe Schauerte
RBe Wagner

Küche

RBr Niggemann
RBr Ceiler
RBr Espert

RBe Güster
RBe Höwener

RBe Lipke
RBe Pusch

RBe Schmidt
RBe Tag

Verwaltung

AR 459
AR 462

RBe Dr. Wieland
RBe Pohlmann 

RBr Rüther

AR 472

AR 470
AR 464

AR 471

AR 465

RBr Dr. Emmerich

FWM Hömberg
RBr Kaderbach

RBr Moroder 
RB Nusch

RBr Schlüting

Holzverwendung / Holzbau 
(I.D.HOLZ & I.D.E.E.)

AR 468FAR Dolle

Holzwirtschaftliche 
Ressourceneffizienz

AR 463RBr Schwartz (NUKAFI)

RBr Jansen (HolzSysteMe)

Holzwirtschaftliche Forschung

OFR Schwarz

Cluster Forst und Holz

AR 175FD Weller

AR 184

284
AR 144

AR 146

N.N.

FR’in Bootz
RBr Colemann

RBr Dr. Mertens

Planungs- und 
Informationssysteme

AR 148

AR 153
AR 130
AR 182

RBr Jaschke

FAM Drews
FAR Genau
FAM Keding

Großrauminventuren

AR 175FD Weller

Standortskunde

AR 135 RBe Weber

Fachveranstaltungs-
management

AR 450FR’in Dr. Carl

AR 450
02364/

5089299
AR 455
AR 452

AR 451
AR 451

FR’in Dr. Carl
FAR Geisthoff

FOI Lieffertz
RBe Kamp

RBe Mesenzew
RBe Schwendt

Biotischer und Abiotischer 
Waldschutz, Pflanzenschutzdienst

AR 453
0171/ 

5870024
02504/ 

9844933
0221/

20045882
02932/

9419426
0171/

5873588

02243/
8455888

02833/
5758950

05723/
9895591

0171/ 

5872782
02332/

5543882
AR 449

AR 457
02921/

3443047

02171/

3400927
05292/

9321221
05257/

936711

OFR’in Jacoby
RBr Boniolo

FW'in Breu-Knaup

FWM Funder

RBr Hesse

RBr Himstedt

RBr Hochmayr

RBr Hoffmann (Leitung techn. 

Prüfung Hitzebehandlungskammern)

FWM Homburg

FW Horstmann (zgl. RFA 15)

FAM Kuhlmann

RBr Lagast

RBe Schmidt
RBr Schelletter

RBe Scholl
FAFr Thalmann

RBr Wieners

RBr Zitzke

Pflanzengesundheitsdienst

AR 450

AR 454

N.N.

FR’in Grüner

Klimaschutz

AR = 02931/7866 + Durchwahl

Telefonverzeichnis der Zentrale

02733 / 

8944-18
287

266

FR‘in Vitt-Lechtenberg 

(zgl. Gleichstellung)

RBe Schmitz

RBe Wiener

245

0281/33832-
-13
-20

-38
-52

RBr Kamp (stv. TL)

RBe Matten
RBe Rodermond

RBe Schwalbe
RBr Vormelker

Liegenschaftsinformationssystem 
(LIS)

101
126

115
124
105

113
102

117

122
153

136

LRD Dr. Krusekamp
FAR Bölscher

RAR Dietrich
RAR’in Göller
RI’in Kortebrock 

RBe Kotschnew
ORR Müssig (zgl. 

Inklusionsbeauftragter)

RBe Prokopp 

RBe Schulz
RBe Weßling

RBe Wörmann

Personal/Organisation

101LRD Dr. Krusekamp

106

404
401

243
405

OFR Mevissen

RBe Kolari
RBe Kolthoff

RBe Kudenholdt
RBe Wellerdieck

Aus- und Fortbildung

402
148

409
408

FD Pohling
RBe Baumjohann

RBe Putensen
RBr Wolpert

158RBe Paravicini

158
146

145

RBe Paravicini (BdH)

RBe Hautopp-Uhlemann 

(zgl. Gleichstellung)

RAI Leppmann

Haushalt

155

157
129
156

144
140

108
152

RBe Meyer 

RBe Auf der Lanwer
RBr Kacheriev
RBe Koppe

RBe Mariß
RBr Mentrup

RBe Mohns
RBr Schilke

Finanzbuchhaltung / Steuern

147

229
185

151
143

RBr Hölscher

FR Bieritz
FAR Eckhoff

RBr Gesthuysen
FAR’in Wessel 2

KLR /  E-Government 

02261/
7010-106

0571/
83786-23

0281/

33832-31

OFR Goller

RBr Urbanke

RBe Zahn

Naturalbuchhaltung

AR 183
AR 181

AR 176

AR 143
AR 177

02955/ 7484455
AR 152
AR 178

AR 147
AR 179

309

AR 180
02801/984652

OFR Krächter
RBe Baurhenn (zgl. RFA 

Bergisches Land)

RBr Dicks

FR Kern
FAR‘in Lohmann

FAR Meier
RBr Niemeyer
FAM Nilius

RBe Pater
OFR’in Schmitz

OFR’in Schulze 
Middendorf

FR Westerkamp
RAR Willecke

Forsteinrichtung

AR 460

AR 405OFR’in Dr. Stiehl

AR 405

AR 404
AR 419

AR 400
AR 444
AR 407

AR 241

AR 408

AR 443
AR 410
AR 413

OFR’in Dr. Stiehl
FR’in Dohrmann

RBe Gierse
FOI’in Hanke

RBe Hausmann
RBr Heile
RBe Janzen (Projekt 

SUPERB)

RBr Kampschulte (Reform 

regioWald)

RBr Pitzer

RBe Schmidt
FAR Tennhoff
FOI Witt

Waldbau / Waldökologie /
Klimaanpassung

AR 417

AR 403

AR 415
AR 400
AR 427

AR 427
AR 416

RBr Dr. Zimmermann

RBr Ebel (zgl. Stabbstelle 

Arbeits- und Gesundheitsschutz)

FW Figura
FWM Hamm
RBr Kenter

RBe Müller
FWM Wolff

Forstgenetik und -vermehrungsgut

N.N.

AR 196
AR 419
AR 412

N.N.

FWM Fischer
FOI‘in Hanke
RBr Marx

Waldwachstumskunde

RBe Hart
FR Kalin

02972/9702 57
202

0171/5871689

0171/5870082

Zentrale Vergabestelle

Controlling/
Risikomanagement

Fachkräfte für Arbeitssicherheit

MLV
(Fachaufsicht)

Tim Scherer                       200
Kaufmännische Leitung

Vertretung: AD Barkmeyer                    140

Thomas Kämmerling       207
Forstfachliche Leitung

Vertretung: AD Hansknecht                   282

Die blau hinterlegten 
Organisationseinheiten sind 
der kaufmännischen Leitung 
unterstellt. 

Die grün hinterlegten 
Organisationseinheiten sind 
der forstfachlichen Leitung 
unterstellt.

Legende:


